
 
 

COMUNE DI CONFIENZA 
 Provincia di Pavia 

COPIA 
 

AREA FINANZIARIA 
 

DETERMINAZIONE  N.  120 
Data di Registrazione 13-10-2025 

 
 
 
OGGETTO:   Affidamento incarico per i servizi di riscossione coattiva dei ruoli relativi alle violazioni regolamenti comunali e 

alle sanzioni CDS. CIG: B8811FCB70. 
 

 
IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA 

 
 
RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 1/2022 del 01/10/2022 con il quale sono state attribuite le 
funzioni di cui all'art.109 del D.Lgs. n.267 del 18/08/2000; 
VISTO che con deliberazione n. 22 del 27/12/2024 è stato approvato il bilancio di previsione 
2025/2027; 
VISTO il CIG B8811FCB70 ottenuto ai sensi della legge n. 136/2010, al fine di individuare 
univocamente le movimentazioni finanziarie degli affidamenti di lavori, servizi o forniture; 
DATO atto di aver verificato la regolarità contributiva della ditta tramite acquisizione DURC in corso 
di validità temporale; 
RICHIAMATO il D.Lgs n. 36/2023 “Nuovo Codice degli Appalti”, in particolare l’art. 50 

comma 1 lettera b) che prevede l’affidamento diretto se l’importo complessivo contrattuale del 
servizio da affidare è inferiore ad euro 140.000,00 e che, pertanto, è possibile procedere in via 
autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, 
comma 1 lett. b) del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, mediante affidamento diretto senza procedimento 
di gara; 
ACCERTATO che il presente procedimento rientra nella fattispecie sopra definita; 
DATO ATTO che a detta trattativa diretta, con procedura n. 5569486, è stata invitata la ditta STAT 
SERVIZI SRL con sede a Rescaldina – P.IVA e C.F.: 10319040969, ditta selezionata in quanto 
qualificata; 
VISTA l’offerta presentata tramite trattativa diretta n. 5569486 del 08/08/2025 da parte della ditta 
STAT SERVIZI SRL con sede a Rescaldina (MI) che prevede: 

- un aggio pari al 9,5% + IVA di quanto complessivamente incassato dall'Ente e ciò anche nel 
caso in cui l’incasso avvenga dopo la scadenza del contratto di affidamento; 

- un corrispettivo annuale pari ad Euro 4,00 per ogni pratica in gestione;  
DATO ATTO che l’affidamento di tale lavoro riveste carattere di urgenza in quanto per esigenze di 
bilancio occorre rientrare delle somme non riscosse; 
ACCERTATA l’urgenza di affidare il servizio di cui all’oggetto;    
RITENUTO  quindi di affidare l’espletamento del servizio alla ditta STAT SERVIZI SRL con sede 
a Rescaldina (MI); 
VISTO  il D.U.R.C. INAIL_49930114 emesso in data 10/07/2025 scadenza 07/11/2025, attestante la 
regolarità contributiva della ditta STAT SERVIZI SRL con sede a Rescaldina (MI); 
RILEVATO che non sussistono situazioni di interesse, neanche potenziale, nei confronti della ditta; 
DATO ATTO che l’importo troverà copertura nel bilancio pluriennale 2025/2027;  
VISTI gli art. 107, 183 e 192 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato 
con D. Lgs.18.8.2000, n. 267; 
VISTE le Regole per l’accesso e l’utilizzo del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
predisposte dal Ministero dell’Economia e delle Finanze; 
VISTO  lo Statuto comunale; 



VISTO  il vigente regolamento comunale di contabilità; 
VISTO il regolamento comunale per i lavori servizi e forniture; 
VISTO  il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
 

DETERMINA 
     
1. di affidare i servizi di riscossione coattiva dei ruoli relativi alle violazioni regolamenti comunali 

e alle sanzioni CDS alla ditta STAT SERVIZI SRL con sede a Rescaldina – P.IVA e C.F.: 
10319040969, alle condizioni di cui alla Trattativa Diretta MEPA n. 5569486 dietro un compenso 
pari all’aggio del 9,5% + IVA di quanto complessivamente incassato dall'Ente e ciò anche nel 
caso in cui l’incasso avvenga dopo la scadenza del contratto di affidamento e di un corrispettivo 
annuale pari ad Euro 4,00 per ogni pratica in gestione, che si quantifica presumibilmente in € 
32.500 oltre IVA;  

2. di impegnare la somma complessiva di € 32.500,00 oltre IVA, dando atto che la stessa troverà 
copertura all’interno del bilancio pluriennale 2025/2027; 

3. di liquidare e pagare l’importo dovuto alla succitata ditta, subordinatamente alla preventiva 
verifica della regolarità contributiva – DURC a presentazione di regolare fattura; 

4. di dare atto che il pagamento sarà effettuato dall’Ufficio Ragioneria del Comune, nel rispetto della 
normativa vigente in materia; 

5. di dare atto che le parti interessate alla presente commessa pubblica si assumono gli obblighi 
inerenti la tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13.8.2010, n. 136 e s.m.i.; 

6. di dare atto che non sussistono situazioni di interesse, neanche potenziale, nei confronti della ditta 
affidataria.  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to NATALE  ANGELA GIOVANNA  



 
         
Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all’oggetto ai sensi 
dell’articolo 151 del T.U. - D. Lgs 18 Agosto 2000 N. 267. 
 
Osservazioni: 
 
Data visto regolarità  
Contabile-esecutiva:13-10-2025 
      Il RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

       F.to NATALE  ANGELA GIOVANNA 
 
 
 
 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
Confienza, 13-10-2025     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                   Equizi Massimo 


